
 
1

RESOLUCIÓN Nº 011/2024H.C.D. 
 
VISTO:Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su 
tratamiento, y; 
 
CONSIDERANDO:Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 
Ordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 
 

POR ELLO: LAPRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO 
DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 

 
RESUELVE 

 
Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 
Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la 3ra.Sesión Ordinaria, del Año 
Legislativo N° 61, que se realizará el día22 de Marzo de 2024, a la hora 08.30, en 
el Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 
Segundo: DESARROLLO: 
 
a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo delaConcejalTERESA 

BEATRIZ TAMAY. 
b) Aprobación Acta N° 02. 
c) Palabras del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                         

Reglamento Interno del H.C.D. 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

ASUNTO 1°: Proyecto de Ordenanza otorgando exención temporal de tasas, a 
inmueble utilizado para actividades comunitarias. (Expediente N° 064/2024 HCD). 
 
ASUNTO 2°: Proyecto de Ordenanza otorgando exención temporal de tasas, a 
inmueble utilizado para actividades comunitarias. (Expediente N° 065/2024 HCD). 
 

DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 

ASUNTO 3°: Proveniente del Consejo Vecinal Barrio 1° de Mayo, solicitando 
limpieza y descacharrizado de terrenos de vecinos del barrio.(Expediente N° 
060/2024 HCD). 
 



 
2

ASUNTO4°:Proveniente del Consejo Vecinal Barrio Paso Chajarí, planteando 
necesidades del barrio. (Expediente N° 061/2024 HCD). 
 
ASUNTO 5°:Proveniente de Rodrigo Julio Nuevo, solicitando habilitación 
comercial por vía de excepción. (Expediente N° 062/2024 HCD). 
 
ASUNTO 6°:Proveniente de alumnos curso de tapicería, solicitando continuidad del 
mismo. (Expediente N° 066/2024 HCD). 
 
ASUNTO 7°:Proveniente Néstor René Wallingre, solicitando habilitación comercial 
por vía de excepción. (Expediente N° 068/2024 HCD). 
 
ASUNTO 8°:Proveniente de vecinos Barrio Paso Chajarí, solicitando limpieza de 
terreno particular. (Expediente N° 069/2024 HCD). 
 
ASUNTO 9°:Proveniente Sucesores de Alcides Etchevarne, solicitando 
modificación de Ordenanza. (Expediente N° 070/2024 HCD). 
 
ASUNTO 10°:Proveniente del Agrimensor Oscar Boggia, solicitando rectificación 
de superficie de mensura de propiedad municipal. (Expediente N° 071/2024 HCD). 
 
ASUNTO11°:Proveniente vecinos Barrio Curiyú, elevando nota sobre cuotas 
adeudadas de viviendas. (Expediente N° 072/2024 HCD). 

 
DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 

 
ASUNTO 12°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre nota 
del Consejo Vecinal Barrio Tagué, solicitando mejoras para el barrio.(Expediente N° 
058/2024 HCD). 
 
ASUNTO 13°: Despacho de la Comisión de Hacienda, por mayoría, sobre solicitud 
del Club San Francisco de ayuda económica. (Expediente N° 041/2024 HCD). 
 
ASUNTO 14°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud de Rosendo 
Lovatto de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 016/2023 HCD). 
 
ASUNTO 15°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud María M. 
Lissa de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 215/2023 HCD). 
 
ASUNTO 16°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud de Julio 
Bernardo Surt de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 105/2023 
HCD). 



 
3

ASUNTO 17°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud de Marcelo 
Omar Pizzio de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 037/2024 
HCD). 
 
ASUNTO 18°:Despacho de la Comisión de Hacienda, por mayoría, sobre proyecto 
de ordenanza del D.E. declarando de Interés Municipal la pavimentación de calle San 
Luis, entre Irigoyen y Entre Ríos.(Expediente N° 059/2024 HCD). 
 
ASUNTO19°:Despacho de la Comisión deAsuntos Generales, sobre solicitud de 
Norte Cooperativa de Trabajo Ltda. elevando sugerencias respecto a recorrido de 
colectivos.(Expediente N° 044/2024 HCD). 
 
ASUNTO 20°:Despacho de la Comisión deAsuntos Generales, sobre proyecto de 
ordenanza del D.E. aprobando Reglamento Interno de Área Industrial de 
Chajarí.(Expediente N° 042/2024 HCD). 
 
ASUNTO 21°:Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre 
solicitud del Consejo Vecinal Barrio Verde de nominación de la plaza del barrio. 
(Expediente N° 048/2024 HCD). 
 
ASUNTO 22°:Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre 
proyecto de Resolución del Bloque Más por Entre Ríos, disponiendo que los desfiles 
cívico militares sean encabezados por Veteranos de Malvinas. (Expediente N° 
056/2024 HCD). 
 
ASUNTO 23°:Despacho de la Comisión de Acción Social, Salud y Medio 
Ambiente, sobre proyecto de Ordenanza del Bloque Creer Entre Ríos adhiriendo a la 
Ley Provincial N° 9920. (Expedientes N° 204/2022 y 014/2022 HCD). 
 

DE LOS PROYECTOS 
 

ASUNTO 24°:Proyecto de Minuta de Comunicación, del Bloque Más por Entre 
Ríos, solicitando se incrementen acciones preventivas por la transmisión del dengue. 
(Expediente N° 063/2024 HCD). 
 
ASUNTO 25°:Proyecto de Ordenanza, del Bloque Juntos por Chajarí, modificando 
Ordenanza N° 1704 –Ordenanza Impositiva Anual -Exenciones. (Expediente N° 
067/2024 HCD). 
 
ASUNTO 26°:Proyecto de Resolución, del Bloque Juntos por Chajarí, solicitando a 
la Caja de Jubilaciones más celeridad en las liquidaciones de haberes cuando se 
produzcan aumentos salariales. (Expediente N° 073/2024 HCD). 



 
4

 
OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 
Interno del H.C.D. 
 
d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo delConcejal MARINA 

BEATRIZ CARDOZO. 
 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 
 
Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 
 
Presidencia H.C.D.21 de marzo de 2024. 


